
Строительство электростанции на базе парогазовой установки (далее – ПГУ) на площадке 

Жезказганской ТЭЦ в составе проекта «Строительство электростанции на базе ПГУ 

мощностью 75 МВт на площадке ЖТЭЦ «"Kazakhmys Energy" (Казахмыс Энерджи)» ЖШС 

Көзделіп отырған қызмет туралы өтініш бойынша ұсыныстар мен ескертулердің жиынтық 

кестесі 

 

Жиынтық кесте жасалған күні: 12.03.2026 ж.  

Жиынтық кесте жасалған орын: Ұлытау облысы, Жезқазған қаласы, бульвар Ғарышкерлер 15, 

«Қазақстан Республикасы Экология және табиғи ресурстар министрлігі Экологиялық реттеу және бақылау 

комитетінің Ұлытау облысы бойынша экология департаменті» РММ  

Қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкілетті органның атауы: «Ұлытау облысы бойынша 

экология департаменті» РММ 

Мүдделі мемлекеттік органдардың ескертулері мен ұсыныстарын жинау туралы хабарланған 

күн: 13.02.2026 ж. 

Мүдделі мемлекеттік органдардың ескертулері мен ұсыныстарын беру мерзімі: 13.02.2026 ж. – 

11.03.2026 ж. 

Мүдделі мемлекеттік органдардың ескертулері мен ұсыныстарын жинақтау: 
 

     

 

№ 

 

 

Мүдделі мемлекеттік орган 

және жұртшылық 

 

 

Ескерту немесе ұсыныстар 

Ескерту немесе 

ұсыныс қалай 

ескерілгені 

немесе ескерту 

немесе ұсыныс 

ескерілмегені 

туралы 

мәліметтер 

  1. «Сәтбаев қаласы 

әкімінің аппараты» ММ 

Белгіленген қызметке қатысты осы жоба бойынша ұсыныстар 

мен ескертулер жоқ. 

 

  2. «Ұлытау облысының Табиғи 

ресурстар және табиғат 

пайдалануды реттеу 

басқармасы» ММ 

1. Жоспарланған қызметті жүзеге асыру кезінде атмосфералық 

ауаға, топыраққа, өсімдіктер мен жануарлар әлеміне теріс әсер 

ету қаупін жою қажет. 

2. «Жануарлар дүниесін қорғау, өсімін молайту және 

пайдалану туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 15 және 

17-баптарының талаптарын сақтау қажет. 

3. Қазақстан Республикасы Экологияқ кодексінің 238-

бабының 1- тармағына сәйкес жеке және заңды тұлғалар жерді 

пайдалану кезінде жердің ластануына, жер бетінің 

қоқыстануына, топырақтың тозуына және құнарсыздануына 

жол бермеуге тиіс, сондай-ақ топырақтың құнарлы қабатының 

біржола жоғалуын болғызбау үшін қажет болған жағдайда 

оны алуды және сақтауды қамтамасыз етуге міндетті. 

Жоғарыда аталған талаптарды жүзеге асыру бойынша 

шараларды қамтамасыз ету. 

4. Жоспарлы жұмыстарды орындау кезінде жақын маңдағы 

елді мекенге қатысты желдің көтерілуін ескеру қажет. 

5. Қоршаған ортаға қолайсыз әсер етудің ықтимал 

нысандарын болдырмау, жою және азайту жөніндегі іс-

шаралардың орындалуын қамтамасыз ету , сондай-ақ оның 

зардаптарын жою, атмосфералық ауаны қорғау, су 

экожүйелеріне әсер етуден қорғау, су объектілерін қорғау, 

жерді қорғау, өсімдіктер мен жануарлар дүниесін қорғау, 

қалдықтармен жұмыс істеу, радиациялық, биологиялық және 

химиялық қауіпсіздік, басқару жүйелерін және қолжетімді 

озық технологияларды енгізу. 

Сонымен қатар, «Ұлытау облысы бойынша орман 

шаруашылығы және жануарлар дүниесі аумақтық 

инспекциясы» республикалық мемлекеттік мекемесінен, «Су 

ресурстарын реттеу, қорғау және пайдалану жөніндегі Нұра- 

Сарысу бассейндік инспекциясы» республикалық мемлекеттік 

мекемесінен келісім алу керектігін хабарлайды. 

 

  3. ҚР ӨжҚМ ҚПҚ бойынша жер 

қойнауын пайдалану 

департаменті 

Белгіленген қызметке қатысты осы жоба бойынша ұсыныстар 

мен ескертулер ұсынылған жоқ. 
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  4. «Су ресурстарын пайдалануды 

және қорғауды реттеу 

жөніндегі Нұра-Сарысу  

бассейндік  

инспекциясы» РММ 

Қазақстан Республикасының Су кодексінің 24-бабына сәйкес, 

Инспекция құрылыс қызметіне, орман өсіруге, жер қойнауын 

пайдалану операцияларына, ұңғымаларды бұрғылауға, 

жерүсті су объектілерін сауықтыруға, су объектілерін балық 

шаруашылығына бейімдеп мелиорациялауға, су 

объектілерінде, су қорғау аймақтары мен белдеулерінде ауыл 

шаруашылығы және өзге де жұмыстарға байланысты 

жұмыстарды келіседі. 

Ұсынылған материалдарға сәйкес, қарастырылып отырған 

учаске белгіленген су қорғау аймақтары мен белдеулерінің 

шегінен тыс орналасқан. 

Қазақстан Республикасының Су кодексінің 92-бабының 5-

тармағына сәйкес, ауыз сумен жабдықтау үшін 

пайдаланылатын немесе пайдаланылуы мүмкін жерасты 

сулары кен орындары мен учаскелерінің контурлары шегінде 

жер қойнауын пайдалану операцияларын жүргізуге, 

радиоактивті және химиялық қалдықтарды көму орындарын, 

қоқыс полигондарын, зираттарды, мал қорымдарын 

(биотермиялық шұңқырларды) және жерасты суларының жай-

күйіне әсер ететін басқа да объектілерді орналастыруға тыйым 

салынады. 

Осыған байланысты, Инспекциядан келісім алу қажеттілігі 

туралы мәселені қарау үшін, уәкілетті жер қойнауын зерттеу 

және пайдалану органы тарапынан аталған учаскеде жерасты 

сулары кен орындарының контурларының бар немесе жоқ 

екендігі туралы ақпарат ұсыну қажет. 

Қосымша хабарлаймыз: жерүсті немесе жерасты су 

объектілерінен су алу, сондай-ақ сарқынды суларды ағызу 

жүзеге асырылған жағдайда, Қазақстан Республикасының Су 

кодексінің 45 және 46-баптарына сәйкес арнайы су пайдалану 

рұқсатын рәсімдеу қажет. 

 

  5. «Ұлытау облысы бойынша 

орман шаруашылығы және 

жануарлар дүниесі аумақтық 

инспекциясы» РММ 

Белгіленген қызметке қатысты осы жоба бойынша ұсыныстар 

мен ескертулер ұсынылған жоқ. 

 

  6. «Ұлытау облысының ауыл 

шаруашылығы және жер 

қатынастары  

басқармасы» ММ 

Белгіленген қызметке қатысты осы жоба бойынша ұсыныстар 

мен ескертулер ұсынылған жоқ. 

 

  7. «Ұлытау облысының 

ветеринария  

басқармасы» ММ 

Қазу жұмыстарын немесе құрылыс жұмыстарын жүргізу 

алдында, белгіленген жердің нақты координаттарын 

(Северная широта, Восточная долгота) көрсете отырып, 

жоспарланған аумақтың 1000 метр қашықтықта Сібір жарасы 

көміндісі және мал қорымдарының орналасуы туралы ақпарат 

алу үшін басқармаға жүгіну керек екендігін жеткізеді. 

 

  8. «Ұлытау облысының 

мәдениет, тілдерді дамыту 

және архив ісі  

басқармасы» ММ 

Сіз көрсеткен аумақта (47.78687867123517, 

67.73827617504742 координаттары бойынша) тіркелген 

тарихи-мәдени маңызы бар ескерткіштер жоқ. 

2019 жылғы 26 желтоқсандағы № 288-VI ҚРЗ «Тарихи-мәдени 

мұра объектілерін қорғау және пайдалану туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңына сәйкес, жұмыстарды жүргізу 

кезінде қырағылық пен сақтық таныту қажет. Тарихи, ғылыми, 

көркемдік және өзге де мәдени құндылығы бар объектілер 

анықталған жағдайда, жеке және заңды тұлғалар жұмыстарды 

одан әрі жүргізуді тоқтатып, табылған нысандар туралы үш 

жұмыс күні ішінде жергілікті атқарушы органға хабарлауы 

тиіс. 

 

 9. «Ұлытау облысының 

санитарлық-

эпидемиологиялық 

бақылау департаменті» РММ 

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің м.а. 

2022 жылғы 11 қаңтардағы № ҚР ДСМ-2 "Адамның өмір сүру 

ортасы мен денсаулығына әсер ету объектілері болып 

табылатын объектілердің санитариялық-қорғаныш 

аймақтарына қойылатын санитариялық- эпидемиологиялық 

талаптар" санитариялық қағидалары талаптарын, «Адамға 

әсер ететін физикалық факторлардың гигиеналық 

нормативтерін бекіту туралы» Қазақстан Республикасы 

Денсаулық сақтау министрінің 2022 жылғы 16 ақпандағы № 

ҚР ДСМ-15 бұйрығының талаптарын, «Қалалық және 
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ауылдық елді мекендердегі атмосфералық ауасының 

гигиеналық нормативтерін бекіту туралы» Қазақстан 

Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 2022 жылғы 2 

тамыздағы № ҚР ДСМ-70 бұйрығының талаптарын және 

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 

м.а. 2020 жылғы 25 желтоқсандағы № ҚР ДСМ-331/2020 

бұйрығымен бекітілген «Өндіріс және тұтыну қалдықтарын 

жинауға, пайдалануға, қолдануға, залалсыздандыруға, 

тасымалдауға, сақтауға және көмуге қойылатын 

санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» санитариялық 

қағидаларының талаптарын сақталуын ұсынамыз. 

Қазақстан Республикасының 2020 жылғы 29 маусымдағы № 

350-VI ҚРЗ «Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексінің» 80 

бабының 5 тармағына және 91 бабының 1 тармағына сәйкес 

әкімшілік рәсімге қатысушы әкімшілік актіні қабылдауға 

байланысты әкімшілік әрекетке (әрекетсіздікке) шағым 

жасауға құқылысыз. 

 10. «Ұлытау облысының 

кәсіпкерлік және өнеркәсіптік 

басқармасы» ММ 

Белгіленген қызметке қатысты осы жоба бойынша ұсыныстар 

мен ескертулер жоқ. 

 

11. «Өнеркәсіптік қауіпсіздік 

Комитетінің Ұлытау облысы 

бойынша департаменті» РММ 

Белгіленген қызметке қатысты осы жоба бойынша ұсыныстар 

мен ескертулер ұсынылған жоқ. 

 

12. «Ұлытау облысы бойынша 

төтенше жағдайлар  

департаменті» ММ 

2014 жылғы 11 сәуірдегі № 188-V ҚРЗ Қазақстан 

Республикасының «Азаматтық қорғау туралы» Заңының 15-

бабы 3-тармағының 21) тармақшасына сәйкес Жезқазған ЖЭО 

қызметі әлеуметтік инфрақұрылым нысандарына 

жататындықтан өнеркәсіптік қауіпсіздік саласындағы 

мемлекеттік бақылау және қадағалау ТЖД құзыретіне 

кірмейді және жергілікті атқарушы органдардың қарауына 

жатады. 

 

13. «Ұлытау облысы бойынша 

экология департаменті» РММ 

1.ҚР Экологиялық кодексінің (ЭК) 211-бабының 2-тармағына 

сәйкес, I және II санаттағы объектілерде төтенше жағдай орын 

алған кезде, оның салдарынан немесе салдарынан 

экологиялық нормативтердің бұзылуы туындауы мүмкін 

болса, объект операторы бұл туралы қоршаған ортаны қорғау 

саласындағы уәкілетті органға дереу, бірақ кез келген 

жағдайда апатты жағдай анықталған сәттен бастап екі 

сағаттан кешіктірмей хабарлауға және атмосфералық ауаның 

ластануын болдырмау үшін қажетті барлық шараларды 

қабылдауға міндетті. Бұл шараларға тиісті стационарлық 

көздердің немесе бүкіл объектінің ішінара немесе толық 

тоқтатылуы, сондай-ақ осындай апат салдарынан қоршаған 

ортаға келтірілген теріс әсерді жою бойынша шаралар жатады. 

2.ҚР ЭК 182-бабының 1-тармағына сәйкес, I және II санаттағы 

объектілердің операторлары өндірістік экологиялық 

бақылауды жүзеге асыруға міндетті. 

3.ҚР ЭК 238-бабының 2-тармағына сәйкес, жер қойнауын 

пайдаланушылар, сондай-ақ жерді бұзумен байланысты 

құрылыс және өзге де жұмыстарды жүргізетін тұлғалар: 

•пайдаланылатын жер учаскелерін мақсаты бойынша әрі қарай 

пайдалануға жарамды күйде ұстауға; 

•жерді бұзумен байланысты жұмыстарды бастамас бұрын 

топырақтың құнарлы қабатын алып, оны сақтау мен кейіннен 

бүлінген жерлерді рекультивациялау мақсатында 

пайдалануды қамтамасыз етуге; 

•бүлінген жерлерді рекультивациялауға міндетті. 

4.ҚР ЭК 199-бабының 2-тармағына сәйкес, мынадай талаптар 

көзделуі тиіс: 

•шаң мен газдың шығарындыларын азайту бойынша 

құрылғылар мен жұмыс әдістері; 

•көлік құралдары мен агрегаттар жарамды техникалық күйде 

болуы тиіс. Қолданылмай тұрған жағдайда, қозғалтқыштар 

сөндірілуі тиіс; 

•автокөліктегі пайдаланылған газдардың катализаторларын 

пайдалану мерзімі аяқталған жағдайда ауыстыру; 

•пайдаланылған газдың түтінділік көрсеткіштері шекті 

мәндерден асатын көліктердің жолға шығуына жол бермеу; 
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•жанармай құю және техниканы жөндеу тек арнайы 

жабдықталған орындарда немесе мамандандырылған 

станцияларда (СТО), су қорғау аймақтары мен белдеулерінен 

тыс жерлерде жүзеге асырылуы тиіс. 

5.ҚР ЭК 320-бабының 2-тармағына сәйкес, қалдықтарды 

жинақтау орындары мыналар үшін арналған: 

•қалдықтар пайда болған жерде уақытша жинақтау 

(мамандандырылған ұйымдарға тапсыру немесе өз бетінше 

кәдеге жарату объектісіне дейін жеткізу мерзімі алты айдан 

аспауы тиіс); 

•қауіпсіз қалдықтарды жинау барысында уақытша жинақтау 

(контейнерлерде, сұрыптау станцияларында), пайдаланудан 

шыққан көлік құралдары мен ауыл шаруашылығы 

техникасынан басқа, үш айдан аспайтын мерзімге; 

•қалдықтарды кәдеге жарату немесе жою орындарында 

уақытша жинақтау – алты айдан аспайтын мерзімге; 

•пайдалы қазбаларды өндіру және қайта өңдеу өндірістерінің 

қалдықтарын, оның ішінде металлургиялық және химия-

металлургиялық өндірістер қалдықтарын пайда болған жерде 

он екі айдан аспайтын мерзімге уақытша жинақтау. 

6.ҚР ЭК 320-бабының 3-тармағына сәйкес, қалдықтарды 

жинақтауға тек ҚР заңнамасына сәйкес арнайы белгіленген 

және жабдықталған орындарда (алаңдарда, қоймаларда, 

контейнерлерде және т.б.) жол беріледі. 

7.ҚР ЭК 238-бабының 2-тармағының 1) тармақшасына сәйкес, 

жер қойнауын пайдаланушылар мен жерді бұзумен 

байланысты жұмыстарды жүргізетін тұлғалар: 

1.жер учаскелерін одан әрі пайдалану үшін жарамды күйде 

ұстауға; 

2.жерді бұзумен байланысты жұмыстар басталғанға дейін 

топырақтың құнарлы қабатын алып, оны сақтау және кейін 

рекультивация үшін пайдалануды қамтамасыз етуге; 

3.бүлінген жерлерді рекультивациялауға міндетті. 

8.ҚР ЭК 238-бабының 3-тармағының 1) тармақшасына сәйкес, 

жер қойнауын пайдалану, құрылыс және өзге де жұмыстарды 

жүргізу кезінде: 

1.ҚР заңнамасына сәйкес бөлінген жер учаскелерінен тыс 

жерлерде өсімдік жамылғысы мен топырақ қабатын бұзуға; 

2.топырақтың құнарлы қабатын сату немесе басқа тұлғаларға 

беруге тыйым салынады. 

9.ҚР ЭК 239-бабының 5-тармағына сәйкес, тірі ағзалардың 

генетикалық қорын жою қаупін, биологиялық әртүрліліктің 

жойылуын және экологиялық жүйелердің тұрақты қызмет 

етуінің бұзылуын туындататын қызметке тыйым салынады. 

10.ҚР ЭК 262-бабының 3-тармағына сәйкес, қорғалатын 

аймақтар шегінде мемлекеттік орман қоры учаскелеріндегі 

ормандардың жай-күйіне теріс әсер ететін қызметке тыйым 

салынады. 

14. Жұртшылық Белгіленген қызметке қатысты осы жоба бойынша ұсыныстар 

мен ескертулер ұсынылған жоқ. 
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Сводная таблица предложений и замечаний по заявлению о намечаемой деятельности  

Cтроительство электростанции на базе парогазовой установки (далее – ПГУ) на площадке 

Жезказганской ТЭЦ в составе проекта «Строительство электростанции на базе ПГУ мощностью 75 

МВт на площадке ЖТЭЦ ТОО «"Kazakhmys Energy" (Казахмыс Энерджи)» 
 

Дата составления протокола: 12.03.2026 г.   

Место составления протокола: область Ұлытау, город Жезказган, бульвар Гарышкерлер 15, РГУ 

«Департамент экологии по области Ұлытау Комитета Экологического регулирования и контроля 

Министерства Экологии и природных ресурсов Республики Казахстан» 

Наименование уполномоченного органа в области охраны окружающей среды:  

РГУ «Департамент экологии по области Ұлытау» 

Дата извещения о сборе замечаний и предложений заинтересованных государственных 

органов: 13.02.2026 г. 

Срок предоставления замечаний и предложений заинтересованных государственных органов, 

наименование проекта намечаемой деятельности: 13.01.2026 г. – 05.03.2026 г. 

Обобщение замечаний и предложений заинтересованных государственных органов: 
 

  

 

№ 

 

Заинтересованные 

государственные органы 

и общественность 

 

 

Замечание или предложение 

Сведения о том, каким 

образом замечание или 

предложение было 

учтено, или причины, 

по которым замечание 

или предложение не 

было учтено 

1. ГУ «Аппарат акима 

города Сатпаев» 

Касательно намечаемой деятельности, предложений и 

замечаний по данному проекту нет. 

 

2. ГУ «Управление 

природных ресурсов и 

регулирования 

природопользования 

области Ұлытау» 

1. При осуществлении намечаемой деятельности 

необходимо исключить риск для негативного 

воздействия атмосферного воздуха, почв, животного и 

растительного мира. 

2. Необходимо соблюдать требования статей 15 и 17 

Закона Республики Казахстан «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира». 

3. В соответствии п1. ст.238 Экологического Кодекса 

РК физические и юридические лица при использовании 

земель не должны допускать загрязнение земель, 

захламление земной поверхности, деградацию и 

истощение почв, а также обязаны обеспечить снятие и 

сохранение плодородного слоя почвы, когда это 

необходимо для предотвращения его безвозвратной 

утери. Предусмотреть мероприятия по исполнению 

выше указанных требований. 

4. При проведении планируемых работ учитывать розу 

ветров по отношению к ближайшему населенному 

пункту. 

5. Предусмотреть внедрение мероприятий по 

предупреждению, исключению и снижению 

возможных форм неблагоприятного воздействия на 

окружающую среду, а также по устранению его 

последствий, охрана атмосферного воздуха, охрана от 

воздействия на водные экосистемы, охрана водных 

объектов, охрана земель, охрана животного и 

растительного мира, обращение с отходами, 

радиационная, биологическая и химическая 

безопасность, внедрение систем управления и 

наилучших доступных технологий. 

А также, необходимо получить согласование 

республиканского государственного учреждения 

«Территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира по области Ұлытау», 

республиканского государственного учреждения 

«Нура-Сарысуская бассейновая инспекция по 

регулированию, охране и использованию водных 

ресурсов». 

 

3. Департамент 

недропользования по ТПИ 

МПиС РК 

Касательно намечаемой деятельности, предложений и 

замечаний по данному проекту не представлены. 
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4. РГУ «Нура-Сарысуская 

бассейновая инспекция по 

регулированию 

использования и охране 

водных ресурсов» 

В соответствии со ст.24 Водного кодекса РК, 

Инспекция согласовывает работы, связанные со 

строительной деятельностью, лесоразведением, 

операциями по недропользованию, бурением скважин, 

санацией поверхностных водных объектов, 

рыбохозяйственной мелиорацией водных объектов, 

сельскохозяйственными и иными работами на водных 

объектах, в водоохранных зонах и полосах. 

Согласно представленным материалам, 

рассматриваемый участок расположен за пределами 

установленных водоохранных зон и полос. 

Согласно п.5 ст.92 Водного кодекса РК в контурах 

месторождений и участков подземных вод, которые 

используются или могут быть использованы для 

питьевого водоснабжения, запрещается проведение 

операций по недропользованию, размещение 

захоронений радиоактивных и химических отходов, 

свалок, кладбищ, скотомогильников (биотермических 

ям) и других объектов, влияющих на состояние 

подземных вод. 

В связи с этим, для рассмотрения вопроса о 

необходимости получения согласования от Инспекции, 

необходимо представить информацию 

уполномоченного органа по изучению и 

использованию недр о наличии либо отсутствии 

контуров месторождений подземных вод на данном 

участке. 

Дополнительно сообщаем, в случае забора воды из 

поверхностных или подземных водных объектов, а 

также осуществления сброса сточных вод, необходимо 

оформить разрешение на специальное водопользование 

в соответствии со ст.45, 46 Водного кодекса РК. 

 

5. РГУ «Территориальная 

инспекция лесного 

хозяйства и животного 

мира по области Ұлытау» 

Касательно намечаемой деятельности, предложений и 

замечаний по данному проекту не представлены. 

 

6. ГУ «Управление 

сельского хозяйства и 

земельных отношений  

области Ұлытау» 

Касательно намечаемой деятельности, предложений и 

замечаний по данному проекту не представлены. 

 

7. ГУ «Управление 

ветеринарии области 

Ұлытау» 

Перед проведением земляных или строительных работ 

необходимо обратиться в управление для получения 

информации о наличии на расстоянии 1000 метров от 

планируемой территории захоронений, заражённых 

сибирской язвой, и скотомогильников, с указанием 

точных координат обозначенного участка (северная 

широта, восточная долгота). 

 

8. ГУ «Управление 

культуры, развития 

языков и архивного дела 

области Ұлытау» 

На указанной Вами территорий (по координатам 

47.78687867123517, 67.73827617504742) 

зарегистрированных памятников историко-

культурного значения не имеются. 

В соответствии Законом РК от 26.12.2019 г. «Об охране 

и использовании объектов историко-культурного 

наследия» № 288-VI ЗРК при проведении работ 

необходимо проявлять бдительность и осторожность, в 

случае обнаружения объектов, имеющих 

историческую, научную, художественную и иную 

культурную ценность, физическим и юридическим 

лицам необходимо приостановить дальнейшее ведение 

работ и в течение трех рабочих дней сообщить о 

находках в местный исполнительный орган. 

 

9. РГУ «Департамент 

санитарно-

эпидемиологического 

контроля области 

Ұлытау» 

Рекомендуем соблюдать требования Санитарных 

правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека», утверждённых приказом исполняющего 

обязанности Министра здравоохранения Республики 
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Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

требования приказа Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР 

ДСМ-15 «Об утверждении гигиенических нормативов 

физических факторов, оказывающих воздействие на 

человека»; требования приказа Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 

2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении 

гигиенических нормативов атмосферного воздуха в 

городских и сельских населённых пунктах», а также 

требования Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, 

транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления», утверждённых приказом 

исполняющего обязанности Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР 

ДСМ-331/2020. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 80 и пунктом 1 статьи 

91 Административного процедурно-процессуального 

кодекса Республики Казахстан от 29 июня 2020 года № 

350-VI ЗРК, участник административной процедуры 

вправе обжаловать административное действие 

(бездействие), связанное с принятием 

административного акта. 

10. ГУ «Управление 

предпринимательства и 

промышленности по 

области Ұлытау» 

Касательно намечаемой деятельности, предложений и 

замечаний по данному проекту нет. 

 

11. РГУ «Департамент 

Комитета промышленной 

безопасности » 

Касательно намечаемой деятельности, предложений и 

замечаний по данному проекту не представлены. 

 

12. ГУ «Департамент по 

чрезвычайным ситуациям 

области Ұлытау» 

В соответствии с п.п. 21) п.3, ст. 15 Закона Республики 

Казахстан «О гражданской защите» от 11 апреля 2014 

года № 188-V ЗРК, деятельность Жезказганской ТЭЦ 

относится к объектам социальной инфраструктуры. 

Осуществление государственного контроля и надзора в 

области промышленной безопасности в отношении 

указанных объектов не входит в компетенцию 

Департамента по чрезвычайным ситуациям и отнесено 

к ведению местных исполнительных органов. 

 

13. РГУ «Департамент 

экологии по области 

Ұлытау»  

1. Требования п.2 ст.211 ЭК РК, при возникновении 

аварийной ситуации на объектах I и II категорий, в 

результате которой происходит или может произойти 

нарушение установленных экологических нормативов, 

оператор объекта безотлагательно, но в любом случае в 

срок не более двух часов с момента обнаружения 

аварийной ситуации обязан сообщить об этом в 

уполномоченный орган в области охраны окружающей 

среды и предпринять все необходимые меры по 

предотвращению загрязнения атмосферного воздуха 

вплоть до частичной или полной остановки 

эксплуатации соответствующих стационарных 

источников или объекта в целом, а также по 

устранению негативных последствий для окружающей 

среды, вызванных такой аварийной ситуацией.  

2. Требования п.1 ст.182 ЭК РК, операторы объектов I и 

II категорий обязаны осуществлять производственный 

экологический контроль. 

3. Требования п.2 ст.238 ЭК РК, недропользователи при 

проведении операций по недропользованию, а также 

иные лица при выполнении строительных и других 

работ, связанных с нарушением земель, обязаны:  
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• содержать занимаемые земельные участки в 

состоянии, пригодном для дальнейшего использования 

их по назначению;  

• до начала работ, связанных с нарушением земель, 

снять плодородный слой почвы и обеспечить его 

сохранение и использование в дальнейшем для целей 

рекультивации нарушенных земель;  

• проводить рекультивацию нарушенных земель.  

4. Требования п.2 ст.199 ЭК РК необходимо 

предусмотреть:  

• устройства и методы работы по минимизации 

выбросов пыли, газов;  

• транспорт, агрегаты должны быть в исправном 

рабочем состоянии. Если техника не используется, 

двигатели должны быть выключены;  

• замена катализаторов отработанных газов на 

автотранспортных средствах при наступлении 

пробегового срока службы эксплуатации 

катализаторов;  

• не допускать выезд на линию автомашины с 

превышением показателей по дымности отработавших 

газов;  

• осуществление заправок топливом и ремонт техники 

осуществлять только в специально оборудованных или 

специализированных местах (СТО) (расположенных за 

пределами водоохранных зон и полос).  

5. Требования п.2 ст.320 ЭК РК, места накопления 

отходов предназначены для:  

• временного складирования отходов на месте 

образования на срок не более шести месяцев до даты их 

сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные 

отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению;  

• временного складирования неопасных отходов в 

процессе их сбора (в контейнерах, на перевалочных и 

сортировочных станциях), за исключением вышедших 

из эксплуатации транспортных средств и (или) 

самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не 

более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где 

данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению;  

• временного складирования отходов на объекте, где 

данные отходы будут подвергнуты операциям по 

удалению или восстановлению, на срок не более шести 

месяцев до направления их на восстановление или 

удаление. Для вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного 

складирования в процессе их сбора не должен 

превышать шесть месяцев;  

• временного складирования отходов 

горнодобывающих и горно-перерабатывающих 

производств, в том числе отходов металлургического и 

химико-металлургического производств, на месте их 

образования на срок не более двенадцати месяцев до 

даты их направления на восстановление или удаление. 

6. Требования п.3 ст.320 ЭК РК, накопление отходов 

разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями 

законодательства Республики Казахстан местах (на 

площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и 

иных объектах хранения). 

7. Требования пп.1 п.2 ст.238 ЭК РК, 

недропользователи при проведении операций по 

недропользованию, а также иные лица при выполнении 

строительных и других работ, связанных с нарушением 

земель, обязаны:  
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1) содержать занимаемые земельные участки в 

состоянии, пригодном для дальнейшего использования 

их по назначению;  

2) до начала работ, связанных с нарушением земель, 

снять плодородный слой почвы и обеспечить его 

сохранение и использование в дальнейшем для целей 

рекультивации нарушенных земель;  

3) проводить рекультивацию нарушенных земель.  

8. Требования пп.1 п.3 ст.238 ЭК РК, при проведении 

операций по недропользованию, выполнении 

строительных и других работ, связанных с нарушением 

земель, запрещается:  

1) нарушение растительного покрова и почвенного слоя 

за пределами земельных участков (земель), отведенных 

в соответствии с законодательством Республики 

Казахстан под проведение операций по 

недропользованию, выполнение строительных и 

других соответствующих работ;  

2) снятие плодородного слоя почвы в целях продажи 

или передачи его в собственность другим лицам.  

9. Требования п.5 ст.239 ЭК РК, запрещается 

деятельность, вызывающая угрозу уничтожения 

генетического фонда живых организмов, потерю 

биоразнообразия и нарушение устойчивого 

функционирования экологических систем.  

10. Требования п.3 ст.262 ЭК РК, в пределах охранной 

зоны запрещается деятельность, оказывающая 

негативное воздействие на состояние лесов на участках 

государственного лесного фонда. 

14. Общественность Касательно намечаемой деятельности, предложений и 

замечаний по данному проекту не представлены. 
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